¹⁶² *Ibi*, f. 171v, n. 58 (f. 251r, n. 70; Schmutz, p. 737): «Probatur antecedens. Primo quia omnipotentia est potentia faciendi quidquid non implicat contradictionem et distinguitur a Primo ente si non implicat, qui conceptus illesus [*Ms. illisus*] maneret quamvis creaturae implicarent contradictionem».

¹⁶³ *Ibi*, f. 172r, n. 59 (f. 251v, n. 71; Schmutz, p. 737): «Nego antecedens. Ad prima probationem, respondeo non eo modo explanandam divinam omnipotentiam quasi condicionata sit virtus, sed potius hac ratione: omnipotentia est virtus productiva omnium effectum absolute possibilium, imo et ita posset explanari, omnipotentia est virtus productiva omnium quae ab ipsa produci potest ita ut nihil quod ab ipsa producibile non sit, sit ab ulla alia potentia producibile. Ita etiam posset explanari omnipotentia est virtus productiva omnium quae absolute non implicat contradictionem et distinguuntur a primo ente. Hae autem omnes definitiones salvari non potest si creaturae essent impossibiles». ID., *De scientia Dei*, disp. 5, a. 5, cap. 2, ms. cit., f. 108v, n. 21 (OP I, p. 177a, n. 21): «Deum esse omnipotentem non est posse facere aliquid, si non implicaverit contradictionem, sed posse facere quicquid absolute non implicat contradictionem, ac proinde idem omnino est dicere, *Deus est omnipotens*, atque dicere, *Deus potest facere omnia, quae possunt fieri*. Quare impossibile est Deum esse omnipotentem, quin possint omnia fieri a Deo, ac proinde quin omnia sintabilia Deo».

¹⁶⁴ ANTONIO PÉREZ S.J., *Dispp. Phys.*, Lib. I, disp. 8, cap. 8, ms. cit., f. 171v, n. 58 (f. 251r, n. 70; Schmutz, p. 737): «Omnipotentia prior est natura creaturarum possibilitatem. Quidquid autem prius est natura potest esse sine posteriori».

¹⁶⁵ *Ibi*, f. 172r, n. 60 (f. 251v, n. 72; Schmutz, 737): «Ad secundam respondeo duplicem esse possibilitatem creaturarum. Altera est activa nec distinguitur ab omnipotentia, hac possibilitate divina omnipotentia non est prior. Altera est passiva nec distinguitur ab entitate creaturarum, haec si existant

Nel caso in cui ci si chiedesse intorno alla precedenza del seguente futuro condizionato: “le creature esisteranno, se Dio le vorrà produrre”, rispetto al fatto che Dio è onnipotente, bisognerà rispondere in modo articolato. Se si parla di un’onnipotenza radicale (*omnipotentia radicalis*), ovvero dell’Essenza divina, questa precede il futuro condizionato. Infatti, quel futuro condizionato sarà vero, soltanto a condizione che Dio esista. Ma se si intende l’onnipotenza come formale e prossima (*omnipotentia formalis et proxima*), la risposta va lasciata ai teologi (*hanc rem theologis relinquendam*). Si deve dire, invece, che Dio precede necessariamente quel futuro condizionato, poiché, sebbene quella conseguenza (“le creature esisteranno, se Dio vorrà produrle”) possa essere convertita dicendo che “Dio vorrà produrre le creature, se le creature esisteranno”, tuttavia l’Essenza divina precede ed è distinta dall’essenza del futuro ed è quindi posta come la vera condizione dell’esistenza delle creature. Se si attua la conversione della conseguenza, quel futuro condizionato è identificato con la parte non condizionata, cioè assoluta, ma rimane comunque posteriore perché è conseguenza metafisica, per dir così, dell’esistere di Dio¹⁶⁶.

Ciò che si dice riguardo alla posteriorità della possibilità passiva vale anche per l’impossibilità passiva della chimera, tenendo conto specialmente della sentenza sulla natura della chimera che, in questo contesto, Pérez definisce in un modo del tutto collimante con la nostra interpretazione. La chimera, infatti, è la possibilità dell’oggetto reale e di una conoscenza essenzialmente falsa. Per questo si può dire che sia una specie di possibilità mescolata all’impossibilità della verità (*species possibilitatis admixta impossibilitate veritatis*)¹⁶⁷.

3) Dio avrebbe il potere di produrre la chimera, se essa fosse possibile. Dio, infatti, potrebbe produrre la chimera, data quella ipotesi, quindi l’onnipotenza divina non

creaturae actu est potestior natura quam divina omnipotentia, si enim existant est posterior natura possibiliter et conditionate ex hypothesi quod Deus velit eas producere».

¹⁶⁶ *Ibi*, f. 172r, n. 60 (n. 72, f. 251v-252r, n. 72; Schmutz, p. 737): «Sed rogas quod est prius hoc futurum conditionatum, scilicet: *creaturas existituras esse si Deus eas voluerit produce an Deum esse omnipotentem?* Respondeo si loquam de omnipotentia radicali, id est de essentia divina hanc esse priorem, illo futuro conditionato. Verum enim est ideo erit futurum illud conditionatum quia Deus existit. At si loquemur de omnipotentia formali et proxima hanc rem theologis esse relinquendam. Dicendum vero esse Deum prius necessario illo futuro conditionato quia quamvis convertatur consequentia, tamen essentia divina est prior et distincta ab essentia futuri, et quia illud futurum conditionatum est identificatum cum absoluto quod est posterius in existendi consequentia quam Deus».

¹⁶⁷ *Ibi*, f. 172r, n. 60 (n. 72, f. 252r; Schmutz, p. 737): «Quod dicimus de posterioritate possibilitatis passivae dicimus etiam de impossibilitate passiva chimaerae praesertim cum iuxta nostram sententiam impossibilitas chimaerae sit vere possibilitas obiecti realis et cognitionis essentialiter falsae, ac proinde est species possibilitatis admixta impossibilitate veritatis».

determina di per sé che qualcosa sia una chimera e che qualcosa non lo sia, ma il criterio di determinazione è altrove. Altrimenti, Dio di per sé non avrebbe alcuna capacità verso la chimera¹⁶⁸.

Anche questa argomentazione punta a porre una frattura tra l'onnipotenza divina e la possibilità delle creature. L'onnipotenza divina non sarebbe dunque «la sola misura del possibile»¹⁶⁹, ma il criterio dovrebbe essere cercato “fuori” da Dio. Da quello che si è detto, spiega Pérez, l'idea che Dio abbia una capacità di produrre la chimera a partire dall'ipotesi che essa sia possibile, si fonda su un'ipotesi impossibile. Non solo ogni possibile è tale perché è producibile da Dio, ma anche perché la capacità produttiva di Dio non è condizionata. Inoltre, la conseguenza che fa derivare la capacità produttiva dall'ipotesi della possibilità della chimera, richiederebbe l'assoluta possibilità della condizione. Se tutto si riducesse a semplice concatenazione di condizione e condizionato, senza riguardo per la realtà delle cose – l'inconsistenza dell'assurdo – si potrebbe sostenere che Dio è prodotto da un discorso umano attraverso una conseguenza corretta. Quindi, Dio potrebbe essere causato dall'intelletto umano e nell'uomo ci sarebbe una capacità produttiva condizionata di Dio. Analogamente, dalla stessa ipotesi deriva che l'Essenza divina sia qualcosa di producibile per mezzo di una causa efficiente, quindi l'Essenza divina potrebbe produrre se stessa. Infatti, l'Essenza divina può produrre qualsiasi cosa sia producibile per mezzo di una causa efficiente¹⁷⁰. Un Dio sotto condizione, per giunta sotto la condizione che l'impossibile sia possibile, è un Dio che può essere prodotto dall'intelletto umano, ma è anche un Dio che può essere causa efficiente di se stesso. Tutti esiti evidentemente assurdi.

¹⁶⁸ *Ibi*, f. 171v, n. 58 (f. 251r, n. 70; Schmutz, p. 737): «Deus habet potentiam productivam chimaerae si ipsa esse possibilis, possit enim data hypothesi illa Deus chimaeram producere, ergo divina omnipotentia non determinat secundu se, ut hoc sit chimaera illud non sit, sed spectat, ut deteminetur, aliunde. Aliqui Deus secundum se nullam haberet virtutem ad chimaeram».

¹⁶⁹ L'espressione è di Jacob Schmutz. Cfr. J. SCHMUTZ, *La querelles des possibles*, op. cit., t. II, p. 711.

¹⁷⁰ ANTONIO PÉREZ S.J., *Dispp. Phys.*, Lib. I, disp. 8, cap. 3, ms. cit, f. 172r-172v, n. 61 (f. 252r, n. 73; Schmutz, pp. 737-738): «Ad tertiam respondeo Deum habere virtutem productivam chimaerae ex hypothesi quod ipsa esset possibilis, in ordine ad consequentias et discursus nostras precedentes <est> ex hypothesi impossibile et ex eo quod omne possibile distinctum a Deo est producibile a ipso non tamen quae sit virtus vera conditionata. Haec enim petit absolutam possibilitatem conditionis alioqui quia ex hypothesi impossibili Deus est discursus humanus sequitur per bonam consequentiam ergo Deus causari potest ab intellectu humano, fieret in homine esse virtutem productivam conditionatam Dei. Similiter ex hac hypothesi essentia divina est quid per effectiorem producibile, sequitur per consequentiam ergo essentia divina se potest producere. Nam quidquid producibile èer effectiorem essentia divina potest producere [potest. Producere]. Quis tamen dicat divinam essentiam habere virtutem se producendi et ad id non repugnantiam quantum est ex se?». Cfr. ID., *De scientia Dei*, disp. 5, a. 5, cap. 3, ms. cit., ff. 113r-113v, 34 (OP I, p. 180a, n. 34).

4) Anche se Dio fosse impossibile, le creature possiederebbero la loro possibilità passiva, per il fatto che, per essenza, potrebbero essere prodotte, se Dio fosse possibile. I termini “animale” e “razionale” continuerebbero a non contraddirsi tra loro, anche se Dio fosse impossibile. Quindi, allo stesso modo, anche se le creature fossero impossibili, Dio potrebbe avere di per sé la capacità di produrre le creature¹⁷¹.

Anche la quarta argomentazione tenta di porre una distinzione netta tra Dio e i possibili, ponendo l'ipotesi del Dio impossibile. Pérez risponde che, se quell'argomentazione fosse vera, “animale” e “razionale” sarebbero tra loro contraddittori. Infatti, “razionale” dice nel suo concetto essenziale l'assoluta possibilità di essere prodotto da Dio e l'essenziale dipendenza dallo stesso. Lo stesso vale per “animale”. Se Dio fosse impossibile, “animale” potrebbe essere “razionale” e non potrebbe esserlo. Potrebbe esserlo, poiché ciò è supposto all'inizio dell'obiezione, ma potrebbe anche non esserlo, poiché non potrebbe essere assolutamente possibile e dipendente da ciò che “razionale” include nel suo concetto essenziale¹⁷².